
Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 187ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030200187

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 090037

Nº Processo: 119-13/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e componentes, em
3 (três) elevadores da marca Orona, instalados no edifício-sede da
Justiça Federal Seção Judiciária do Amapá, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/03/2018 de 09h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero Ii Infraero Ii -
MACAPA - AP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 3 7 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES
Técnico Judiciário

(SIDEC - 01/03/2018) 090037-00001-2018NE000033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 090037

Nº Processo: 92-30/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa, em regime de empreitada por preço unitário, para prestação
de serviço de publicação de avisos de licitação e afins, de interesse da
Justiça Federal Seção Judiciária do Amapá, em jornal diário de
circulação no Estado do Amapá ou de grande circulação nacional,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/03/2018 de 09h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Norte Sul, S/nº,
Infraero Ii Infraero Ii - MACAPA - AP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 3 7 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES
Técnico Judiciário

(SIDEC - 01/03/2018) 090037-00001-2018NE000033

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 24-80.2018.8003. , publicada no D.O.U de 19/02/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
copeiragem para a Justiça Federal de Primeiro Grau no Amapá e
Subseções Judiciárias de Laranjal do Jarí e Oiapoque, compreendendo
o fornecimento de uniformes necessários e adequados, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Novo Edital: 02/03/2018 das 09h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero 2 Infraero 2 - MACAPA -
APEntrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES
Tecnico Judiciario

(SIDEC - 01/03/2018) 090037-00001-2018NE000033

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 15/02/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Formação de Registro de Preços para eventual
aquisição de material de informática (cartucho de toner para
impressora laser/led de marca Samsung, modelo SLM4020ND e
SL-M4070, referência MLT-D203U) nas condições estabelecidas no
Anexo II deste edital, destinados ao atendimento da demanda
interna da Justiça Federal de Primeiro Grau do Amazonas no ano
de 2018. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 02/03/2018
das 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo -
MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/03/2018, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2018) 090002-00001-2018NE000021

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo SEI nº 0017232-11.2017.4.01.8004-JFBA.
OBJETO: Inscrição de 02 servidores no Congresso Brasileiro de
Pregoeiros junto ao INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL-ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA-INP-LTDA., no valor total R$ 8.360,00. PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; e 2018NE000845, de
01/03/18. BASE LEGAL: Art. 25, II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei
8666/93. Ratificação em 27/02/18, por Dra. Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa, Juíza Federal Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 090023

Nº Processo: 0000052-42.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de alvenaria para realização de obras e
reformas no âmbito da Seção Judiciária do Distrito Federal-SJDF.
Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 02/03/2018 de 08h00 às
17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i
- Anexo BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 3 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELA HELEONORA HORTA
ASSUMPCAO GOUVEIA

Pregoeira

(SIDEC - 01/03/2018) 090023-00001-2018NE000099

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0007831-82.2017.4.01.8005/Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: Alessandro Nunes - ME./CNPJ:
16.970.920/0001-72./Espécie: Contrato SJ/DF nº 09/2018./ Objeto:
Prestação de serviços de chaveiro, compreendendo a confecção, o
fornecimento e serviços diversos de chaves, durante o exercício de
2018./Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e
suas alterações./Vigência: 28/02/2018 a 31/12/2018./Programa de
Trabalho: 096903./ Elemento de despesa: 339030./ Nota de Empenho:
2018NE000077./Preço Global: R$ 7.529,00 (sete mil quinhentos e
vinte e nove reais)./Data da assinatura: 28/02/2018./Assinam: Erico
de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela
Contratante, e, Alessandro Gandara Nunes, Representante Legal, pela
Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 013/2018 (INF-3579.00). CONTRATANTE:
União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE.
OBJETO: Prestação de serviços de informática - acesso à Rede IP
Multisserviços da Administração Pública Estadual para acesso ao
programa SIP da Polícia Civil/MG. VALOR: R$537,00 mensais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de publicação do
extrato do contrato no Diário Oficial da União. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: será emitida nota de empenho específica para
atendimento da despesa no exercício de 2018, conforme o Programa
de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional
(PTRES 096903), natureza de despesa: 339039-01. BASE LEGAL:
Processo eletrônico nº 0027267-52.2016.4.01.8008, Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2018. Assinado por: Diretora da
Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho,
pela Contratante, e os Srs. Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel
Prado, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 009/2018. CONTRATANTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sete
Lagoas - SAEE. OBJETO: Fornecimento de água e coleta de
esgotos sanitários para a JFMG em Sete Lagoas. VALOR:
R$700,00 mensais estimados. VIGÊNCIA: Por prazo
indeterminado a contar de 25/01/2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho nº 2018NE000081, emitida
em 17/01/2018, Programa de Trabalho Julgamento de Causas na
Justiça Federal - Nacional (PTRES 096903), natureza de despesa:
339039-44. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0000064-
47.2018.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
25/01/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Eloisa Cruz Moreira de Carvalho, pela Contratante, e o Sr.
Arnaldo Nogueira, pela Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: A União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: Companhia de Tecnologia
da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. OBJETO:
Rescisão (distrato) do contrato de prestação de serviços de
informática nº 005/2018 (INF.3527.00) a partir de 02/03/2018. BASE
LEGAL: Processo Administrativo nº 0027267-52.2016.4.01.8008 e
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 16/02/2018. Assinado por:
Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de
Carvalho, pela Contratante, e os Srs. Pedro Ernesto Diniz e Gustavo
Daniel Prado, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 102/2017 de
fornecimento, instalação e configuração de equipamentos de gravação
digital de áudio e vídeo p/a JFMG em Belo Horizonte.
CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: NEC LATIN AMERICA
S/A. OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do objeto para até
02/03/2018 e correção do preâmbulo do Termo de Apostilamento nº 1
ao contrato por erro material em sua elaboração. BASE LEGAL:
Processo SEI 0022534-09.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 19/02/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela
Contratante, e os Srs. Rob Arita Moreira e Leonardo Fonseca Netto,
pela Contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 103/2017 de
fornecimento, instalação e configuração de software de tarifação e
servidor de banco de dados p/a JFMG em Belo Horizonte.
CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: NEC LATIN AMERICA
S/A. OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do objeto para até
02/03/2018. BASE LEGAL: Processo SEI 0014910-
06.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
19/02/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Contratante, e os Srs.
Rob Arita Moreira e Leonardo Fonseca Netto, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 18208720154018011. Contratante: A União - Justiça Federal
de 1º Grau - PI. Contratada: GPS - Engenharia e Consultoria em
Projetos Elétricos e Eletrônicos Ltda. - CNPJ/MF 14.742.012/0001-
04. Espécie: 6º Aditivo ao Contrato n. 21/2015. Objeto: prorrogação
da vigência contratual por 180 dias, a partir de 03.02.2018.
Fundamento legal: art. 57, § 1º, c/c o art. 65, II, b, da Lei n. 8.666/93.
PTRES: 02122056914YJO916. ED: 44903900 - 2015NE001621.
Vigência: 05.02 a 03.08.2018. Assinado em 05.02.2018 por: Juiz
Federal Agliberto Gomes Machado, Diretor do Foro, pela
Contratante, e Maria Fátima Constâncio Lima, Sócia-Administradora,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 38295120174018011. Contratante: A União - Justiça Federal
de 1º Grau - PI. Contratada: Foco Engenharia, Consultoria e Serviços
Ltda.-EPP. - CNPJ/MF n. 10.923.799/0001-41. Espécie: 1º Aditivo ao
Contrato n. 42/2017. Objeto: prorrogação por 10 dias, a partir de
19/02/2018, dos prazos das etapas de elaboração e entrega dos
projetos contratados. Fundamento legal: art. 65, § 1º, c/c o art. 57, II,
da Lei n. 8.666/93. Vigência: 19.02 a 19.12.2018. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903905 - RDO-27.631. Valor global: R$
5.750,00. Assinado em 19.02.2018 por: Juiz Federal Lucas Rosendo
Máximo de Araújo, Vice-Diretor do Foro, pela Contratante, e Bentto
Fellipe Gomes Vieira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 38295120174018011. Contratante: A União - Justiça Federal
de 1º Grau - PI. Contratada: Foco Engenharia, Consultoria e Serviços
Ltda.-EPP. - CNPJ/MF n. 10.923.799/0001-41. Espécie: 1º Aditivo ao
Contrato n. 43/2017. Objeto: prorrogação por 10 dias, a partir de
19/02/2018, dos prazos das etapas de elaboração e entrega dos
projetos contratados. Fundamento legal: art. 65, § 1º, c/c o art. 57, II,
da Lei n. 8.666/93. Vigência: 19.02 a 14.12.2018. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903905 - RDO-27.631. Valor global: R$
5.030,00. Assinado em 19.02.2018 por: Juiz Federal Lucas Rosendo
Máximo de Araújo, Vice-Diretor do Foro, pela Contratante, e Bentto
Fellipe Gomes Vieira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1553120184018011. Contratante: A União - Justiça Federal de
1º Grau - PI. Contratada: O Dia Agência Ltda. - CNPJ/MF n.
05.700.724/0001-61. Espécie: 1º Aditivo ao Contrato n. 06/2017.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por 12 meses, a partir de
13.03.2018. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903990 - 2018NE000039. Valor global
estimado: R$ 3.930,00. Vigência: 14.03.2018 a 13.03.2019. Assinado
em 20.02.2018 por: Juiz Federal Lucas Rosendo Máximo de Araújo,
Vice-Diretor do Foro, pela Contratante, e Tânia Maria de Carvalho,
Diretora, pela Contratada.

am200236
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-02T04:33:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




